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Nis	  bashkёpunimi	  i	  ngushtё	  
me	  Zyrёn	  e	  Avokatit	  tё	  Popullit	  
nё	  mbrojtje	  tё	  kauzёs	  LGBT	  	  
 

Ditёn	  e	  sotme,	  21	  Mars	  2012,	  Avokati	  i	  Popullit	  
Z.	  Igli	  Totozani	  priti	  nё	  zyrёn	  e	  tij	  stafin	  
Ambasadёs	  PINK/LGBT	  Pro	  Shqipёri.	  Ky	  takim	  
historik	  shёnoi	  edhe	  nisjen	  e	  njё	  bashkёpunimi	  
tё	  ngushtё	  midis	  dy	  institucioneve	  nё	  kuadёr	  
tё	  avancimit	  tё	  tё	  drejtave	  tё	  komunitetit	  
LGBT	  nё	  Shqipёri.	  	  
Nё	  fjalёn	  e	  tij	  pёrshendetёse	  Z.	  Altin	  Hazizaj,	  
Ambasador	  i	  Parё	  e	  uroi	  Z.	  Totozani	  pёr	  nisjen	  
e	  detyrёs	  sё	  re,	  evidentoi	  problematikat	  dhe	  
çёshtjet	  mё	  tё	  rёndёsishme	  pёr	  komunitetin	  
LGBT	  si	  dhe	  paraqiti	  Raportin	  Vjetor	  tё	  tё	  
Drejtave	  tё	  Komunitetit	  LGBT.	  Fushat,	  tё	  cilat	  
Ambasada	  PINK	  i	  shikon	  si	  prioritare	  pёr	  
komunitetin	  tё	  tilla	  si	  profili	  ligjor,	  shёrbimet	  
sociale,	  ruajtja	  e	  privatёsisё,	  mbrojtja	  e	  tё	  
drejtave	  dhe	  mosdiskriminimi	  iu	  pёrcollёn	  
Avokatit	  tё	  Popullit	  nё	  formёn	  e	  kёrkesave	  pёr	  
bashkёpunim.	  	  
Z.	  Igli	  Totozani	  nga	  ana	  e	  tij	  ofroi	  mbёshtetje	  
dhe	  suport	  maksimal	  nga	  ana	  e	  Zyrёs	  sё	  
Avokatit	  tё	  Popullit	  pёr	  mbrojtjen	  dhe	  
garantimin	  e	  tё	  drejtave	  tё	  komunitetit	  LGBT	  si	  
dhe	  nisjen	  e	  menjёhershme	  tё	  punёs	  pёr	  
forcimin	  e	  kёtij	  bashkёpunimi	  duke	  caktuar	  
objektivat	  e	  punёs,	  fushat	  e	  bashkёpunimit	  
dhe	  rezultatet	  qё	  priten.	  	  
Nё	  kёtё	  kuadёr,	  brenda	  pak	  ditёve,	  dy	  
institucionet	  do	  tё	  nёnshkruajnё	  njё	  
marrёveshje	  bashkёpunimi	  e	  cila	  do	  tё	  
parashtrojё	  fushat	  ku	  do	  tё	  mbahen	  aktivitete	  
tё	  pёrbashkёta	  dhe	  ngritjen	  e	  grupit	  tё	  punёs	  
pёr	  pёrgatitjen	  e	  Raportit	  tё	  Posaçёm	  tё	  Zyrёs	  
sё	  Avokatit	  tё	  Popullit	  pёr	  Komunitetin	  LGBT	  is	  
cili	  mё	  pas	  do	  ti	  dorёzohet	  Parlamentit	  tё	  
Shqipёrisё	  nё	  formёn	  e	  rekomandimeve.	   

Pas	  kёtij	  takimi	  dy	  
pёrfaqёsuesit	  e	  institucioneve	  dolёn	  nё	  
konferencё	  pёr	  shtyp	  ku	  dhe	  iu	  pёrgjigjёn	  
pyetjeve	  tё	  shumta	  tё	  gazetarёve.	  Nё	  fjalёn	  e	  
tij	  Z.	  Totozani	  theksoi	  rёndёsinё	  e	  promovimit	  
dhe	  pёrmirёsimit	  tё	  tё	  drejtave	  dhe	  nevojave	  
tё	  komunitetit	  LGBT	  nё	  Shqipёri	  edhe	  
nёpёrmjet	  bashkёpunimit	  me	  organizatat	  e	  
shoqёrisё	  civile.	  Ai	  vuri	  theksin	  tek	  lufta	  
kundёr	  keqtrajtimeve	  dhe	  diskriminimit,	  
fjalorit	  tё	  papёrshtatshёm	  etj.	  	  
Ndёrsa	  nё	  fjalёn	  e	  tij,	  Z.	  Hazizaj	  falenderoi	  
publikisht	  Zyrёn	  e	  Avokatit	  tё	  Popullit	  pёr	  kёtё	  
bashkёpunim	  dhe	  anonçoi	  zyrtarisht	  nisjen	  e	  
punёs	  pёr	  aktivitetet	  qё	  do	  tё	  organizohen	  nё	  
datёn	  17	  Maj	  me	  rastin	  e	  Ditёs	  
Ndёrkombёtare	  kundёr	  Homofobisё.	  	  
Ambasada	  PINK	  dёshiron	  tё	  shprehё	  
mirёnjohje	  pёr	  angazhimin	  e	  Zyrёs	  sё	  Avokatit	  
tё	  Popullit	  nё	  mbrojtjen	  dhe	  avancimin	  e	  tё	  
drejtave	  tё	  komunitetit	  LGBT	  dhe	  ka	  besim	  tё	  
plotё	  se	  ky	  institucion	  i	  rёndёsishёm	  do	  tё	  japё	  
kontributin	  e	  duhur	  nё	  avancimin	  dhe	  forcimin	  
e	  tё	  drejtave	  tё	  komunitetit	  LGBT	  nё	  Shqipёri.	  	  	  
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Altin Hazizaj dhe Igli Totozani gjatё konferencёs pёr shtyp 
 

Stafi i PINK dhe Avokati i Popullit 
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Zv/ministri i Mbrojtjes, 
Ekrem Spahiu: Parada gay 
në Tiranë? Do i kapim në hu 
Një	  zyrtar	  i	  qeverisë	  Berisha	  tha	  se	  nëse	  do	  bëhet	  një	  paradë	  gay	  në	  Tiranë,	  ata	  do	  i	  kapin	  në	  
hu.	  Drejtuesi	  i	  Partisë	  Lëvizja	  e	  Legalitetit	  ka	  folur	  për	  GSH.	  “Ne	  jemi	  parti	  konservatore	  
shqiptare,	  vlerësojmë	  trashëgiminë	  shqiptare	  si	  vlera	  të	  rëndësishme	  për	  një	  komb.	  Unë	  nuk	  
kam	  ndonjë	  koment	  tjetër,	  vetëm	  t’i	  kap	  në	  hu	  ato.	  Hu	  është	  një	  djalë	  dialektore,	  por	  besoj	  se	  
kuptohet,	  ose	  thënë	  ndryshe	  shkop	  gome,”	  tha	  Spahiu.	  

 

Mare nga Gazeta TEMA 
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Parada gay, 
Berisha: Nuk e 
ndalojmë, jemi 
vend i lirë 

TIRANË-‐	  Kryeministri	  Berisha	  gjatë	  mbledhjes	  
së	  sotme	  të	  grupit	  parlamentar,	  ka	  reaguar	  
edhe	  në	  lidhje	  me	  kërkesën	  e	  Ambasadës	  
"Pink",	  për	  të	  organizuar	  në	  17	  Maj	  në	  Tiranë	  
një	  aktivitet	  me	  rastin	  e	  ditës	  botërore	  kundër	  
homofobisë.	  
	  
Sipas	  kryeministrit	  Berisha,	  Shqipëria	  është	  një	  
vend	  i	  lirë	  dhe	  nuk	  pengon	  asnjë	  manifestim,	  i	  
çdo	  lloji	  qoftë	  ai.	  
	  
“Shqipëria	  është	  vend	  i	  lirë,	  nuk	  mund	  të	  
mendojë	  kush	  se	  ne	  do	  kufizojmë	  
manifestimet,	  demonstratat,	  ky	  është	  kusht	  i	  
lirisë.	  Ne	  kemi	  miratuar	  një	  ligj	  dhe	  ai	  ka	  qënë	  i	  
domosdoshëm.	  Është	  e	  vërtetë	  që	  pakicat	  në	  
plane	  të	  ndryshme	  kanë	  nevojë	  për	  një	  
mbrojtje	  ligjore”,	  tha	  kryeministri.	  
	  
Ai	  u	  ndal	  të	  komentojë	  edhe	  deklaratat	  e	  
kryetarit	  të	  partisë	  Lëvizja	  e	  Legalitetit,	  
njëkohësisht	  zv/ministër	  i	  mbrojtjes	  Ekrem	  
Spahia,	  i	  cili	  gjatë	  një	  interviste	  për	  Gazeta	  
Shqiptare,	  ka	  thënë	  se	  partia	  që	  ai	  përfaqëson	  
vlerëson	  vlerat	  e	  shqiptarëve	  si	  komb	  dhe	  e	  
vetmja	  deklaratë	  që	  ka	  për	  këtë	  komunitet	  
është	  "ti	  kap	  në	  hu".	  

Sipas	  Berishës,	  deklarata	  e	  Spahias	  nuk	  është	  
aspak	  mbretërore.	  Ai	  tha	  se	  asnjë	  parti	  
shqiptare	  nuk	  ka	  platformë	  të	  sajën	  dajakun.	  
“Aspak	  përgjigje	  mbretërore,	  reagimi	  i	  Ekrem	  
Spahias.	  Se	  dhe	  vetë	  janë	  parti	  e	  tolerancës	  
dhe	  e	  kanë	  faktuar	  këtë.	  Ka	  qënë	  një	  teprim	  
ajo	  e	  tija,	  nuk	  mund	  të	  bëhet	  fjalë	  që	  njerëzit	  
të	  mos	  shprehim	  vetëveten.	  Orientimi	  i	  
ndryshëm	  seksual	  është	  i	  lashtë	  sa	  vetë	  
lashtësia,	  ekziston	  për	  hir	  të	  së	  vërtetës	  
pavarësisht	  bindjeve	  fetare.	  Tirana	  është	  
qyteti	  i	  tolerancës,	  vendi	  është	  vend	  i	  lirive	  të	  
garantuara,	  ky	  është	  qëllimi	  ynë.	  Asnjë	  parti	  
nuk	  ka	  dajakun	  platoformë”,	  komentoi	  ai	  më	  
tej.	  
	  
Ndërkohë	  që	  ditë	  më	  parë,	  organizatat	  që	  
mbrojnë	  të	  drejtat	  e	  komunitetit	  LGBT	  në	  
Shqipëri	  i	  kanë	  kërkuar	  kryeministrit	  të	  vendit	  
shkarkimin	  e	  zv.ministrit	  të	  mbrojtjes	  Ekrem	  
Spahia,	  pas	  deklaratës	  që	  ai	  ka	  bërë	  në	  lidhje	  
me	  zhvillimin	  e	  paradës	  së	  gay-‐ve	  në	  datë	  17	  
maj.	  

Mare nga: BallkanWeb 
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Ambasada	  PINK/LGBT	  Pro	  	  
bёhet	  anёtare	  e	  	  ILGA-‐Europe	  

Vetёm	  ne	  Europё,	  organizata	  ka	  njё	  anёtarёsi	  
prej	  mё	  shumё	  se	  300	  organizatash	  dhe	  nё	  
kёtё	  kuptim	  Ambasada	  PINK	  bёhet	  e	  para	  
organizatё	  shqiptare	  e	  cila	  i	  bashkohet	  
familjes	  sё	  madhe	  tё	  organizatave	  LGBT	  nё	  tё	  
gjithё	  kontinentin.	  
Njё	  ndёr	  aktivitetet	  mё	  tё	  rёndёsishme	  tё	  
ILGA	  Europe	  ёshtё	  konferenca	  vjetore,	  e	  
organizuar	  nё	  njё	  nga	  kryeqytetet	  e	  
organizatave	  anёtare.	  Konferenca	  e	  fundit	  e	  
organizuar	  nё	  Torino,	  e	  gjeti	  edhe	  
Ambasadёn	  PINK	  tё	  pranishme,	  duke	  
pёrfituar	  kёshtu	  nga	  ekspertiza,	  aktivitetet	  
dhe	  informacionet	  frutdhёnёse.	  	  
Ambasada	  PINK/LGBT	  Pro	  Shqipёri	  dёshiron	  
tё	  shprehё	  kёnaqёsinё	  dhe	  krenarinё	  e	  saj	  
pёr	  kёtё	  arritje	  duke	  besuar	  se	  kjo	  do	  tё	  
kontribuojё	  nё	  fuqizimin	  e	  kapaciteteve	  tё	  
punёs	  sё	  saj	  tё	  cilat	  do	  tё	  ndikojnё	  edhe	  nё	  
arritjen	  e	  objektivave	  pёr	  fuqizimin	  e	  
komunitetit	  LGBT	  nё	  Shqipёri.	   

Duke	  nisur	  nga	  data,	  26	  Shkurt	  2012,	  
Ambasada	  PINK/LGBT	  Pro	  u	  bё	  anёtare	  me	  
tё	  drejta	  tё	  plota	  e	  ILGA	  (International	  
Lesbian,	  Gay,	  Bisexual,	  Trans	  and	  Intersex	  
Association)	  i	  cili	  ёshtё	  grupimi	  mё	  i	  madh	  nё	  
botё	  qё	  punon	  pёr	  promovimin	  e	  tё	  drejtave	  
dhe	  interesave	  tё	  personave	  lesbike,	  gay,	  
biseksuale	  dhe	  transgjinorё	  nё	  tё	  gjithё	  
botёn.	  	  
Pёr	  shkak	  tё	  organizimit	  tё	  saj	  nё	  nivel	  
kontinental,	  qё	  nga	  momenti	  i	  pranimit,	  
Ambasada	  PINK/LBGT	  Pro	  bёhet	  
automatikisht	  pjesё	  e	  ILGA-‐Europe	  e	  cila	  i	  
adrreson	  çёshtjet	  LGBT	  nё	  nivel	  kontinental	  
dhe	  nё	  bashkёpunim	  dhe	  koordinim	  tё	  
ngushtё	  me	  institucione	  tё	  rёndёsishme	  tё	  
kontinentit	  tё	  tilla	  si	  Bashkimi	  Europian.	  
Gjithashtu,	  ILGA-‐Europe	  gёzon	  status	  
konsultativ	  pranё	  Kёshillit	  Ekonomik	  dhe	  
Social	  pranё	  Kombeve	  tё	  Bashkuara	  
(ECOSOC)	  dhe	  status	  si	  organizatё	  
pjesёmarrёse	  pranё	  Kёshillit	  tё	  Europёs.	  	  
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Ambasada	  PINK	  zhvillon	  leksionin	  	  
e	  rradhёs	  pranё	  Fakultetit	  tё	  Shkencave	  
Sociale	  	  

Ditёn	  e	  Shtunё,	  25	  Shkurt	  2012,	  stafi	  i	  
Ambasadёs	  PINK	  ishte	  nё	  klasёn	  e	  vitit	  tё	  tretё,	  
dega	  Punё	  Sociale,	  part-‐time,	  pranё	  Fakultetit	  tё	  
Shkencave	  Sociale	  tё	  Universitetit	  tё	  Tiranёs	  
pёrballё	  mbi	  50	  studetёve	  nё	  njё	  leksion	  mbi	  
institucionin	  dhe	  çёshtjet	  e	  komunitetit	  LGBT	  nё	  
Shqipёri.	  	  
	  
Me	  ftesё	  tё	  profesorёve	  Edmond	  Dragoti	  dhe	  
Artur	  Xhaxhiu,	  dy	  pёrfaqёsuesit	  e	  Ambasadёs	  
PINK	  prezantuan	  historikun	  e	  komunitetit	  LGBT	  
nё	  Shqipёri	  dhe	  botё,	  konceptet	  LGBT,	  
paragjykimet	  dhe	  faktet	  mbi	  komunitetin	  dhe	  
problematikat	  e	  tij	  nё	  shoqёrinё	  shqiptare.	  Mё	  
pas,	  leksioni	  vazhoi	  me	  njё	  seancё	  tё	  gjatё	  
pyetje-‐pёrgjigje	  dhe	  debatesh	  mes	  studentёve.	  	  
	  
Njё	  nga	  sfidat	  e	  para	  tё	  kёtij	  leksioni	  tё	  
pazakontё,	  ishte	  vetё	  pёrbёrja	  e	  grupit	  tё	  
studentёve.	  Ndryshe	  nga	  klasat	  e	  mёparshme	  
me	  tё	  cilat	  ishte	  pёrballur	  stafi	  i	  PINK,	  kёtё	  herё	  
studentёt,	  vinin	  nga	  grup-‐mosha	  shumё	  tё	  
ndryshme.	  Klasa	  kishte	  vajza	  dhe	  djem	  tё	  
grupmoshave	  20-‐25	  vjeç	  por	  kishte	  edhe	  
persona	  mё	  tё	  rritur.	  Mjaft	  prej	  studentёve	  ishin	  
edhe	  prindёr	  dhe	  grupet	  mё	  tё	  rritura	  nё	  klasё	  i	  
pёrkisnin	  grup-‐moshёs	  30-‐40	  vjeç.	  	  
	  
Pas	  prezantimit	  tё	  detajuar	  tё	  aktiviteteve,	  
çёshtjeve	  dhe	  problematikave	  tё	  komunitetit	  
LGBT,	  nisi	  seanca	  pyetje-‐pёrgjigje	  tё	  cilёn	  
studentёt	  e	  shfrytёzuan	  pёr	  tё	  ngritur	  
shqetёsimet,	  opinionet	  dhe	  kёndvёshtrimet	  e	  
tyre.	  Pyetjet	  e	  tyre	  kishin	  lidhje	  sa	  me	  çёshtjet	  e	  
seksualitetit	  po	  aq	  edhe	  me	  impaktin	  e	  tyre	  
social,	  sidomos	  tek	  mё	  tё	  vegjlit	  e	  shoqёrise,	  
fёmijёt.	  	  
	  
Pyetja	  e	  njё	  studenti	  ishte	  nёse	  ka	  dashuri	  mes	  
personave	  LGBT	  apo	  ёshtё	  thjesht	  “çёshtje	  
qejfi”.	  Njё	  pyetje	  tjetёr	  ishte	  nёse	  
homoseksualiteti	  ishte	  i	  lindur	  apo	  i	  fituar	  etj.	  
Por,	  pёrveç	  kёtyre	  pyetjeve,	  tё	  cilat	  mund	  tё	  
jenё	  legjitime	  pёr	  tu	  bёrё	  nё	  kontekstin	  tonё	  
sociale,	  	  
 

shumё	  studentё	  tregonin	  shqetёsim	  dhe	  
mosaprovim	  pёr	  fenomene	  tё	  tilla	  si	  çiftet	  gay,	  
martesa,	  adoptimi	  ose	  sjellja	  nё	  jetё	  e	  fёmijёve	  
nga	  njё	  çift	  homoseksual.	  Tё	  shprehura	  nё	  formё	  
pyetjesh	  apo	  komentesh,	  pёr	  mjaft	  nga	  kёta	  
stuentё	  paradigma	  e	  familjёs	  tradicionale	  burrё-‐
grua	  pёrbёnte	  thelbin	  e	  shoqёrisё	  dhe	  pёr	  kёtё	  
arsye	  ata	  nuk	  e	  kuptonin	  produktivitetin,	  vlerёn	  
dhe	  qёllimet	  e	  ekzistencёs	  sё	  njё	  çifti	  
homoseksual.	  	  
	  
Nё	  dialogun	  e	  tyre	  me	  studentёt,	  Ambasada	  
PINK	  vuri	  theksin	  tek	  informacionet,	  dijet	  dhe	  
faktet	  e	  shumta	  nga	  fusha	  shkencore	  si	  
psikologjia,	  sociologjia,	  mjekёsia	  e	  tё	  tjerё,	  pёr	  
tё	  konfirmuar	  pёrpara	  tyre	  faktin	  se	  tё	  jesh	  
person	  nga	  komuniteti	  LGBT	  nuk	  do	  tё	  thotё	  tё	  
mos	  dish	  apo	  tё	  mos	  kesh	  mundёsi	  tё	  
dashurosh,	  tё	  hysh	  nё	  njё	  lidhje	  romantike	  me	  
persona	  tё	  tё	  njёjtit	  seks	  dhe	  pse	  jo	  tё	  sjellёsh	  
nё	  jetё	  dhe	  tё	  rritёsh	  fёmijё	  tё	  shёndetshёm.	  	  
	  
Gjithsesi,	  pёrballё	  kёtyre	  shpjegimeve,	  pёr	  tё	  
cilat	  duket	  se	  auditori	  nuk	  kishte	  kundёrshtime,	  
ajo	  qё	  evidentonin	  disa	  studentё	  ishte	  
“padukshmёria”	  e	  personave	  LGBT	  nё	  Shqipёri	  
dhe	  pёr	  pasojё	  pa-‐aftёsia	  e	  pjesёs	  tjetёr	  tё	  
shoqёrisё	  pёr	  tё	  dialoguar	  me	  ta	  dhe	  pёr	  ti	  
pranuar.	  	  
	  
Komenti	  i	  njё	  studenteje,	  ndёr	  tё	  tjera,	  ishte	  se	  
shoqёria	  jonё	  i	  asocion	  personat	  e	  LGBT	  me	  
paragjykime	  tё	  forta	  tё	  cilat	  ne	  duhet	  ti	  
braktisim.	  	  
	  
Fundi	  i	  leksionit	  ishte	  pikёrisht	  nisja	  e	  debateve	  
miqёsore	  mes	  grupeve	  tё	  ndryshme	  nё	  klasё	  tё	  
cilёt	  diskutonin	  pro	  apo	  kundёr	  kёsaj	  çёshtje.	  Nё	  
pёrmbyllje	  tё	  tij,	  mesazhi	  i	  stafit	  tё	  Ambasadёs	  
PINK	  ishte	  qё	  shoqёria	  shqiptare	  duhet	  tё	  fillojё	  
tё	  reflektojё	  mbi	  minoritetet,	  tё	  çfarёdo	  lloji	  
qofshin	  ato	  dhe	  tё	  kultivojё	  brenda	  gjirit	  tё	  saj	  
tolerancёn,	  mirёkuptimin	  dhe	  diversitetin.	  	  	  
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Raporti	  i	  Kёshillit	  tё	  
Europёs	  tregon	  

gjendjen	  e	  vёshtirё	  tё	  
komunitetit	  LGBT	  nё	  
kontinent	  dhe	  Shqipёri	  	  
 

Nёse	   marrim	   parasysh	   progresin	   e	   kёtyre	  
katёr	  viteve	  tё	   fundit	  nё	   fushёn	  e	  tё	  drejtave	  
tё	   komunitetit	   LGBT	   nё	   Shqipёri,	   mund	   tё	  
themi,	   se	   edhe	   pse	   me	   pёrmirёsime	   situata	  
mbetet	   ende	   dramatike.	   Sot	   ka	   njё	   pёrfaqёsi	  
pёrmes	   organizatash	   qё	   punojnё	   pёr	   kёto	   tё	  
drejta,	  ekziston	   ligji	  anti-‐diskriminim	  qё	  ofron	  
mbrojtje	   pёr	   minoritetet	   seksuale,	   mediat	  
flasin	   mё	   hapur	   pёr	   kёtё	   çёshtje	   etj	   por	   ka	  
ende	  shumё	  pёr	  tё	  bёrё.	  	  
	  
Ku	   e	   marrim	   nё	   konsideratё	   situatёn	   e	  
komunitetit	   LGBT	   nё	   raport	   me	   studimin	   e	  
jashtёzakonshёm	   tё	   vitit	   2010	   nga	   Kёshilli	   i	  
Europёs,	   qё	   pёrfshin	   47	   vende	   anёtare,	  
situata	   ёshtё	   shumё	   larg	   pozitives.	  
Pёrkundrazi,	   me	   pёrjashtim	   tё	   disa	  
zhvillimeve,	  Shqipёria	  ka	  probleme	  serioze	  nё	  
tё	  gjitha	  fushat	  e	  mbuluara	  nga	  ky	  raport.	  Mё	  
konkretisht,	   fushat	   e	   mbuluarajanё:	   sjelljet	  
dhe	   perceptimet	   e	   shoqёrisё	   dhe	  
institucioneve	   ndaj	   komunitetit	   LGBT,	  
standartet	   ligjore	   dhe	   implementimi	   i	   tyre,	  
mbrojtja	   ligjore	   dhe	   policore,	   liria	   e	  
mbledhjes,	  shoqёrimit	  dhe	  shprehjes,	  e	  drejta	  
e	   njё	   jete	   private	   dhe	   e	   familjes,	   aksesi	   nё	  
kujdesin	  shёndetёsor,	  gjendja	  me	  arsimin	  dhe	  
punёsimin	   si	   dhe	   implementimi	   i	   projekteve	  
kёrkimore	  dhe	  studimore.	  	  
	  
Problemi	   i	   parё	   nё	   raport	   me	   fushat	   e	  
sipёrpёrmendura,	   ёshtё	   se	   Shqipёria	   nuk	  
disponon	  tё	  dhёna	  pёr	  situatёn	  e	  komunitetit	  
LGBT	   nё	   shkolla,	   mjedisin	   e	   punёs	   dhe	   atё	  
shoqёror.	  Nё	  vendin	  tonё	  perceptimet	  pёr	   

kёtё	   komunitet	   njihen	   vetёm	   ne	   formёn	   e	  
diskutimeve	  tё	   lira	  por	  nuk	  ka	  asnjё	  studim	  tё	  
mirёfilltё	   qё	   tё	   studiojё	   situatёn	   LGBT	   nё	  
raport	   me	   fushat	   e	   mёsipёrme.	   Ndёrkohё,	  
teksa	   lexon	   raportin,	   kupton	   se	   Shqipёria,	   nё	  
fakt,	   pёrveç	   ligjit	   anti-‐diskriminim,	   nuk	   ofron	  
asnjё	  lloj	  mbrojtje	  tjetёr	  pёr	  komunitetin	  LGBT,	  
qoftё	   kjo	   nё	   arsim,	   punё,	   shёndetёsi,	  
administratё,	  gjykata,	  politikё	  etj.	  	  
	  
Nёse	   marrim	   nё	   konsideratё	   vizibilitetin	   e	  
komunitetit	   LGBT,	  mund	  tё	   thuhet	  se	  ai	  ёshtё	  
jashtёzakonisht	   i	   ulёt.	   Ndёrkohё	   qё	   nё	  
shoqёrinё	   shqiptare	   çiftet	   heteroseksuale	  
mund	   tё	   shfaqen	   lirshёm	   nё	   publik	   dhe	  
shoqёri,	  personat	  LGBT,	  de-‐fakto	  nuk	  e	  gёzojnё	  
kёtё	   liri.	   Vёzhgime	   tё	   shumta	   nёpёr	   Europё,	  
tregojnё	  se	  shoqrёia	  nuk	  dёshiron	  qё	  personat	  
LGBT	   tё	   jenё	   tё	   dukshёm	   nё	   shoqёri,	   pra	   si	  
çifte	   qё	   mund	   tё	   puthen,	   pёrqafohen	   apo	  
kapen	  pёr	  dore	  nё	  mjedise	  publike.	  Kjo	  kёrkesё	  
e	   rreptё	   pёr	   tё	   qenё	   tё	   padukshёm	   shkon	   nё	  
kahun	   e	   kundёrt	   pёr	   personat	   transgjnorё,	   tё	  
cilёt	   pёr	   shkak	   tё	   pamundёsisё	   pёr	   tё	   ruajtur	  
privatёsinё	   e	   tyre,	   vuajnё	   njё	   vizibilitet	   qё	  
shpesh	  i	  dёmton	  nё	  mёnyrё	  dramatike.	  	  
	  
Media,	   edhe	   pse	   ёshtё	   njё	   nga	   promotorёt	  
kryesorё	   tё	   kauzёs	   LGBT	   nё	   Shqipёri,	   shpesh,	  
pa	   dashje	   bёhet	   promovues	   i	   stereotipeve,	  
homofobisё	   dhe	   fjalimeve	   tё	   urrejtjes.	   Nё	  
vendin	   tonё,	   situata	   me	   mediat	   ёshtё	  
pёrmirёsuar	   mjaft	   nё	   vitet	   e	   fundit,	   por	  
redaksitё	   kanё	   nevojё	   tё	   implementojnё	   njё	  
politikё	  mё	  etike	  nё	  raport	  me	  çёshjen	  LGBT	   

Nga:  
Amarildo Fecanji 

OPINION 



	   10 

dhe	   mё	   shumё	   tё	   bazuar	   nё	   kёrkime	   dhe	  
respekt	  tё	  tё	  drejtave	  tё	  njeriut.	  Shqipёria	  nuk	  
ofron	  mbrojtje	  pёr	  personat	  LGBT	  nga	  fjalimet	  
dhe	  nxitja	  e	  urrejtjes.	  	  
	  
Nё	   fushёn	   e	   mbrojtjes	   nga	   diskriminimi	   nё	  
bazё	   tё	   orientimit	   seksual,	   Shqipёria	   ka	   bёrё	  
pёrmirёsime	   tё	  ndjeshme,	   falё	  edhe	   ligjit	  pёr	  
mbrojtjen	  nga	  diskriminimi.	  Por	  nё	  kёtё	  fushё,	  
mbeten	  ende	   sfida,	   implementimi	  dhe	  njohja	  
e	   ligjit	   nga	   institucionet	   dhe	   aktivitetet	  
private,	  njohja	  dhe	  vёnia	  nё	  jetё	  e	  privilegjeve	  
qё	   ofron	   ky	   ligj	   nga	   komuniteti	   LGBT.	   Kjo	   e	  
fundit,	   nё	   rastin	   e	   Shqipёrisё,	   mund	   ti	  
dedikohet	  mungesёs	  sё	  besimit	  qё	  komuniteti	  
mund	   tё	   ketё	   ndaj	   institucioneve	   qё	   ofrojnё	  
mbrojtje.	  Nё	  Shqipёri	  nuk	  ka	  ende	  njё	  equality	  
body,	   (forum	   ose	   institucion	   i	   pavarur	   i	   cili	  
vёzhgon,	  studion,	  raporton	  dhe	  mbron	  grupet	  
e	  margjinalizuara	  nga	  diskriminimi).	  Shqipёria,	  
ka	  ende	  nevojё	  tё	  pёrgatisё	  njё	  plan	  kombёtar	  
veprimi	   qё	   do	   tё	   ofronte	   mbrojtje	   pёr	  
komunitetin	   LGBT	   nё	   tё	   gjitha	   fushat	   dhe	  
nivelet.	  	  
	  
Raporti	   i	   Kёshillit	   tё	   Europёs	   tregon	   se	  
personat	   LGBT	   vuajnё	   nga	   dhuna	   dhe	  
abuzimet	  nё	   tё	   gjitha	   shtetet	   anёtare	  pёrfshi	  
kёtu	  edhe	  Shqipёrinё.	  Kjo	  dhunё,	  e	  cila	  mund	  
tё	   jetё	   verbale	   dhe	   fizike	   i	   dedikohet	   mos	  
pranimit	   tё	   identitetit	   seksual	   tё	   personave	  
LGBT	  e	  cila	  nё	  raste	  ekstreme	  shoqёrohet	  me	  
tё	   ashtu-‐quajtura	   krime	   urrejtje.	   Shqipёria,	  
nuk	  ofron	  mbrojtje	   ligjore	  pёr	  personat	   LGBT	  
nga	   krimet	   e	   urrejtjes.	   Gjithashtu,	   sipas	  
studimit,	   sa	   mё	   i	   madh	   tё	   jetё	   vizibiliteti	   i	  
komunitetit	  nё	   shoqёri	  aq	  mё	   tё	  mёdha	   janё	  
gjasat	  qё	  ai	  tё	  vuajё	  agresion.	  Nё	  Shqipёri	  kjo	  
vёrtetohet	   nga	   komuniteti	   trangjinor	   tё	   cilёt	  
vuajnё	   prej	   vitesh	   dhunё	   nga	   qytetarё	   tё	  
ndryshёm	  dhe	  pёrfaqёsues	  tё	  institucioneve.	  
	  
Sipas	   raportit,	   komunitetet	   LGBT	   nё	   Europё	  
vuajnё	  nga	  dhuna	  nё	  familje.	  Nё	  Shqipёri	  nuk	  
ka	  ende	  tё	  dhёna	  tё	  sakta	  mbi	  kёtё	  fenomen,	  
por	   dёshimtё	   e	   komunitetit	   LGBT	   pranё	  
Ambasadёs	   PINK	   tregojnё	   se	   ky	  mjedis	   ёshtё	  
njё	  nga	  mё	  tё	  dhunshmit	  dhe	  gjasat	  janё	  qё	  ky	  
fenomen	  tё	  vazhdojё	  tё	  mbetet	  i	  paraportuar.	   

Shqipёria,	   nuk	   mbledh	   ende	   tё	   dhёna	   pёr	  
dhunёn	   nё	   raport	  me	   orientimin	   seksual	   dhe	  
ky	  mbetet	  njё	  problem.	  	  
	  
Edhe	   pse	   e	   drejta	   e	   personave	   LGBT	   pёr	   tu	  
mbledhur	  dhe	  shprehur	  ёshtё	  e	  garantuar	  me	  
ligj	   nё	   pjesёn	   mё	   tё	   madhe	   tё	   shteteve	  
anёtare,	   faktet	   tregojnё	   se	   komuniteti	   LGBT	  
mund	  tё	  pёrballet	  me	  mohimin	  dhe	  refuzimin	  
e	   kёtyre	   tё	   drejtave	   nga	   shoqёria	   dhe	  
institucionet.	  Nё	  kёtё	  kuptim,	  komuniteti	  LGBT	  
nё	   Shqipёri	   vazhdon	   tё	   mos	   ketё	   asnjё	  
eksperiencё,	  duke	  qenё	  se	  ndёr	  vite	  ka	  vuajtur	  
padukshmёrinё.	  	  
	  
Pёrsa	  i	  takon	  standarteve	  ligjore,	  Shqipёria	  ka	  
ende	  shumё	  punё	  pёr	  tё	  bёrё.	  Nё	  vendin	  tonё	  
nuk	  garantohet	  e	  drejta	  pёr	  tё	  ndryshuar	  
gjininё	  ligjёrisht	  dhe	  nuk	  ka	  asnjё	  ligj	  apo	  
paragraf	  qё	  tё	  njohё	  ekzistencёn	  e	  kёtij	  grupi	  
social.	  Nёse	  disa	  shtete	  europiane	  kanё	  bёrё	  
hapa	  pozitivё	  nё	  njohjen	  dhe	  garantimin	  e	  tё	  
drejtёs	  pёr	  tu	  martuar	  personave	  tё	  tё	  njёjtit	  
seks,	  Shqipёria	  nuk	  e	  ofron	  ende	  kёtё	  tё	  drejtё	  
ashtu	  siç	  nuk	  ofron	  dhe	  garanton	  as	  tё	  drejtёn	  
e	  bashkёjetesёs	  apo	  partneritetit	  civil.	  
	  
Shqipёria	  nuk	  e	  njeh	  tё	  drejtёn	  e	  personave	  
transgjinorё	  pёr	  tu	  martuar	  me	  emrin	  dhe	  
gjininё	  e	  pёrzgjedhur	  prej	  tyre.	  Nё	  vendin	  tonё	  
nuk	  ёshtё	  bёrё	  asnjё	  kёrkim	  pёr	  tё	  njohur	  
perceptimin	  e	  shoqёrisё	  mbi	  kёtё	  tё	  drejtё. 
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Nёse	   marrim	   nё	   konsideratё	   trendet	   lokale	  
mbi	  kёtё	  çёshtje,	  rezulton	  se	  nё	  pjesёn	  mё	  tё	  
madhe	  tё	  vendeve	  ballkanike	  mbi	  70	  deri	  80%	  
e	   shoqёrisё	   janё	   kundёr	   martesave	   tё	  
personave	   tё	   tё	   njёjtit	   seks.	   Kёto	   kufizime	  
ligjore,	   ndikojnё	   nё	   jetёn	   e	   personave	   LGBT	  
duke	   kufizuar	   tё	   drejtёn	   e	   tyre	   pёr	   tё	  
trashёguar	  pronёn	  dhe	   fёmijёt	   e	   tё	  dashurve	  
tё	   tyre,	   pёr	   tё	   patur	   akses	   nё	   shёrbime	   qё	  
ofrohen	   ekskluzivisht	   pёr	   familjet,	   pёr	   tё	  
lёvizur	  dhe	  punuar	  etj.	  	  
	  
Adoptimi	   ёshtё	   njё	   e	   drejtё	   qё	   nё	   Shqipёri	   i	  
njihet	  çdo	  qytetari	  dhe	  çdo	  familje,	  por	  nuk	  ka	  
asnjё	  tё	  dhёnё	  se	  çfarё	  do	  tё	  ndodhte	  nёse	  ky	  
adoptim	   do	   tё	   kёrkohej	   nga	   nje	   çift	  
homoseksual	   ose	   nёse	   personi	   qё	   kёrkon	   tё	  
adoptojё	  do	  tё	  deklaronte	  orientimin	  e	  tij/saj	  
seksual.	  	  
	  
E	  drejta	  pёr	  kujdes	  shёndetёsor,	  arsimim	  dhe	  
punёsim	  i	  ofrohet	  dhe	  garantohet	  çdo	  qytetari	  
shqiptar,	  por	  vendi	  ynё,	  ashtu	  si	  shumё	  vende	  
tё	   tjera	   anёtare	   tё	   Kёshillit	   tё	   Europёs	   duhet	  
tё	   bёjnё	   pёrmirёsime	   nё	   legjislacion	   pёr	   tё	  
siguruar	   dhe	   garantuar	   standarte	   sa	   mё	   tё	  
larta	   tё	   kujdesit	   shёndetёsor	   pa	   asnjё	   lloj	  
diskriminimi	   nё	   raport	  me	   orientimin	   seksual	  
dhe	   identitetin	  gjinor.	   Studimet	  e	   vendeve	   tё	  
ndryshme	   tregojnё	   se	   mjaft	   stafe	   mjekёsore	  
dhe	   spitalore,	   vazhdojnё	   ta	   trajtojnё	  
homoseksualitetin	   si	   njё	   sёmundje	   mendore	  
dhe	   ushtrojnё	   trajtim	   tё	   diferencuar	   ndaj	  
personave	   LGBT	   qё	   pranojnё	   haptaz	  
orientimin	   e	   tyre	   seksual.	   Studimet	   tregojnё	  
gjithashtu,	   se	   personat	   LGBT	   kanё	   shanse	   tё	  
kenё	  mё	  shumё	  probleme	  shёndetёsore	  se	  sa	  
pjesa	   tjetёr	   e	   shoqёrisё	   duke	   theksuar	   kёtu	  
problemet	   me	   depresionin	   dhe	   shqetёsimet	  
emocionale	   tё	   shkaktuara	   nga	   izolimi	  
shoqёror.	  Shifrat	  e	  vetёvrasjeve	  tё	  personave	  
LGBT	  nёpёr	  Europё	  tregojnё	  se	  ky	  trend	  ёshtё	  
mё	   i	   lartё	   brenda	   kёtij	   grupi	   sesa	   personave	  
heteroseksualё.	   Stafet	   mjekёsore,	   pёrfshi	  
edhe	  ato	  tё	  Shqipёrisё	  kanё	  nevojё	  pёr	  shumё	  
trajnime	   nё	   kёtё	   fushё.	   Besimi	   i	   komunitetit	  
LGBT	   ndaj	   shёrbimeve	   mjekёsore	   mbetet	  
shumё	  i	  ulёt	  nё	  Shqipёri.	   

Kjo	   vёrtetohet	   edhe	   nga	   rasti	   i	   vitit	   2006	   kur	  
njё	  grup	  transgjinorёsh	  tё	  arrestuar	  nё	  Tiranё	  
u	   diskredituan	   publikisht	   pёrmes	   mediave	  
duke	   publikuar	   fotot	   e	   tyre	   dhe	   rezultatet	   e	  
analizave	   mjekёsore	   qё	   tregonin	   se	   disa	   prej	  
tyre	  ishin	  tё	  infektuar	  me	  virusin	  HIV.	  	  
 
E	   drejta	   e	   arsimimit	   ёshtё	   e	   garantuar	   nё	  
Shqipёri	   pёr	   tё	   gjithё	   qytetarёt,	   por	   e	   drejta	  
pёr	   tё	   dhёnё	   informacion	   dhe	   edukim	   mbi	  
çёshtje	   tё	   orientimit	   seksual	   dhe	   identietit	  
gjinor	   mbetet	   e	   pa	   garantuar.	   Kurikulat	   e	  
shkollave	   shqiptare	   nuk	   kanё	   ende	   asnjё	   tё	  
dhёnё	  mbi	  kёto	  çёshtje	  ndёrkohё	  qё	  struktura	  
e	  tyre	  mbetet	  thellёsisht	  heteronormative	  dhe	  
pёrjashtuese	   pёr	   personat	   LGBT.	   Shkollat,	  
mbeten	   nё	   pjesёn	   mё	   tё	   madhe	   tё	   vendeve	  
anёtare	   mjedisi	   ku	   personat	   LGBT	   vuajnё	  
bulizmin,	   dhunёn,	   pёrjashtimin	   dhe	  
diskriminimin.	  Nё	  Shqipёri	  nuk	  ka	  asnjё	  studim	  
tё	   mirёfilltё	   mbi	   kёtё	   fakt,	   ndёrkohё	   qё	  
trendet	   ballkanike	   tregojnё	   pёr	   njё	   situatё	  
shumё	  tё	  keqe.	  	  
	  
Diskriminimi	  nё	  mjedisin	  e	  punёs	  mbetet	  ende	  
i	  panjohur	  nё	  Shqipёri,	  ndёrkohё	  qё	  dёshmitё	  
nga	  komuniteti	  tregojnё	  se	  niveli	  i	  homofobisё	  
mbetet	   shumё	   i	   lartё.	   Studimet	  nga	   vende	   tё	  
ndryshme	   tё	   Europёs	   tregojnё	   se	   personat	  
LGBT	   qё	   pranojnё	   haptaz	   identitetin	   e	   tyre	  
pёrballё	  kolegёve	  vuajnё	  diskriminimin	  nё	  njё	  
formё	  ose	  tjetёr.	  	  
	  
Gjithё	   sa	   mё	   sipёr,	   tregon	   pёr	  
domosdoshmёrinё	   e	   implementimit	   tё	  
strategjive	  monitoruese	  dhe	  vёzhguese	  pёr	  tё	  
kuptuar	   se	   cilat	   janё	   format	   dhe	   nivelet	   e	  
diskriminimit	  nё	  Shqipёri.	  Gjithashtu	  ky	  raport	  
tregon	  se	  vendi	  ynё	  ka	  ende	  shumё	  punё	  pёr	  
tё	   bёrё	   nё	   kёtё	   sektor	   dhe	   se	   ligji	   pёr	  
mbrojtjen	  nga	  diskriminimi,	  edhe	  pse	  njё	  fillim	  
shumё	   i	   mbarё,	   mbetet	   maja	   e	   ajsbergut	   nё	  
raport	   me	   mbrojtjen	   dhe	   garantimin	   e	   tё	  
drejtave	  tё	  komunitetit	  LGBT	  nё	  vend.	  	  
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LAJME NGA BOTA 

Zhvillohet debati historik 
pёr tё drejtat LGBT nё 
Kombet e Bashkuara 

 

Nis	  rruga	  e	  gjatё	  e	  ndryshimit	   

Nё	  datёn	  7	  Mars	  ёshtё	  mbajtur	  nё	  Gjenevё	  tё	  
Zvicrёs	  debati	  i	  parё	  ndёr-‐qeveritar	  i	  Kёshillit	  
tё	  tё	  Drejtave	  tё	  Njeriut	  tё	  Kombeve	  tё	  
Bashkuara	  mbi	  diskriminimin	  e	  bazuar	  nё	  
orientimin	  seksual	  dhe	  identitetin	  gjinor.	  Ky	  
moment	  historik,	  tregon	  se	  shtetet	  anёtare	  
duhet	  tё	  ndёrmarin	  hapa	  seriozё	  pёr	  tё	  
adresuar	  abuzimet	  e	  kryera	  ndaj	  personave	  
lezbike,	  gei,	  biseksuale	  dhe	  transgjinore	  nё	  tё	  
gjithё	  botёn.	  	  
	  
Nё	  nisje	  tё	  diskutimit,	  Shtetet	  Anёtare	  tё	  
Organizatёs	  sё	  Bashkёpunimit	  Islamik	  (OIC)	  
dolёn	  nga	  salla	  nё	  mёnyrё	  demonstrative.	  
Pёrpara	  largimit	  tё	  grupit,	  Pakistani	  bёri	  
publike	  njё	  deklaratё	  tё	  organizatёs	  duke	  
dёnuar	  diskutimin	  dhe	  duke	  deklaruar	  se	  
“homoseksualiteti	  mund	  tё	  hapё	  rrugёn	  pёr	  
pedofilinё	  dhe	  incestin”.	  Gjatё	  diskutimit,	  
deklarata	  e	  Pakistanit	  miratohej	  nё	  zё	  edhe	  
nga	  	  shtete	  tё	  ndryshme	  tё	  Afrikёs,	  grupit	  tё	  
vendeve	  arabe	  dhe	  Federata	  Ruse.	  	  
	  
“Shtetet	  mund	  tё	  vendosin	  tё	  dalin	  nga	  kjo	  
dhomё,	  por	  ata	  kurrё	  nuk	  mund	  tё	  largohen	  
nga	  pёrgjegjёsia	  pёr	  tё	  mbrojtur	  qytetarёt	  e	  
tyre	  nga	  diskriminimi	  dhe	  dhuna”	  tha	  Linda	  
Bauman	  nga	  ILGA	  nё	  njё	  deklaratё	  zyrtare	  tё	  
mbёshtetur	  nga	  mbi	  90	  vende	  dhe	  284	  
organizata	  jo-‐qeveritare,	  duke	  pёrfshirё	  edhe	  
Ambasadёn	  PINK.	  	  
	  
Fatmirёsisht,	  ky	  moment	  i	  vёshtirё	  i	  krijuar	  
nga	  Organizata	  Islamike	  nuk	  e	  dёmtoi	  debatin	  
i	  cili	  vazhdoi	  me	  sukses	  dhe	  dёrgoi	  mesazhin	  e	  
fortё	  se	  tё	  drejtat	  e	  personave	  LGBT	  	  
 

nuk	  janё	  tё	  drejta	  speciale	  por	  tё	  drejta	  bazё	  
dhe	  universale	  tё	  cilat	  i	  takojnё	  çdo	  qёnieje	  
njerёzore.	  
	  
Ekspertёt	  ndёrkombёtarё	  nga	  Pakistani,	  
Suedia	  dhe	  Shtetet	  e	  Bashkuara	  tё	  Amerikёs	  si	  
edhe	  Irina	  Karla	  Baçi,	  zv.	  presidente	  e	  Kёshilit	  
Kombёtar	  pёr	  personat	  LGBT	  nё	  Brazil	  
mundёn	  tё	  prezantojnё	  gjetjet	  e	  tyre	  pёrmes	  
shembujve	  tё	  shumtё	  dhe	  tё	  demontrojnё	  
dhunёn	  dhe	  diskriminimin	  e	  vuajtur	  nga	  
personat	  LGBT	  nё	  tё	  gjithё	  botёn.	  	  
	  
Diskutimi	  i	  djeshёm	  ishte	  njё	  themel	  i	  fortё	  
pёr	  rritjen	  e	  angazhimit	  tё	  personave	  LGBT	  
dhe	  mbrojtjen	  e	  tyre	  kudo	  nё	  botё.	  Gjatё	  kёtij	  
dialogu,	  Komisioneri	  i	  Kombeve	  tё	  Bashkuara	  
pёr	  tё	  Drejtat	  e	  Njeriut,	  Navi	  Pillay,	  deklaroi	  se	  
studimi	  i	  kryer	  nga	  zyra	  e	  saj	  mbi	  mbrojtjen	  e	  
tё	  drejtave	  tё	  personave	  LGBT	  mbёshtetet	  nё	  
2	  dekada	  jurisprudence	  dhe	  materialesh	  tё	  tё	  
drejtave	  tё	  njeriut	  tё	  cillat	  tregojnё	  pёr	  
tendencёn	  mbarёbotёrore	  tё	  dhunёs	  ndaj	  
personave	  LGBT	  nё	  tё	  gjithё	  botёn.	  Kjo	  dhunё	  
pёrfshin	  vrasje,	  sulme	  dhe	  dhunё	  seksuale.	  
Ajo	  kёrkoi	  nga	  shtetet	  e	  tё	  gjithё	  botёs,	  tё	  
pёrmirёsojnё	  pёrgjigjen	  e	  tyre	  ndaj	  dhunёs	  
homofobike	  si	  dhe	  tё	  ndryshojnё	  
legjislacionet	  qё	  penalizojnё	  
homoseksualitetin.	  Aktualisht,	  76	  shtete	  i	  
ndalojnё	  me	  ligj	  marrёdhёniet	  seksuale	  mes	  
personave	  tё	  tё	  njёjtёs	  gjini.	  Raporti	  thekson	  
gjithashtu	  problemet	  nё	  pa-‐aftёsinё	  e	  
shteteve	  pёr	  t’u	  ofruar	  njerёzve	  azil	  pёr	  shkak	  
tё	  orientimit	  seksual	  apo	  identitetit	  gjinor.	  	  
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Ka	  mbёrritur	  momenti	  qё	  Shtetet	  Anёtare	  tё	  
ndjekin	  hapat	  e	  Afrikёs	  sё	  Jugut	  dhe	  Brazilit,	  tё	  
cilat	  mundёsuan	  financiarisht	  organizimin	  e	  
kёtij	  paneli,	  dhe	  	  tё	  implementojnё	  
rekomandimet	  e	  Komisionerit	  tё	  Lartё.	  Ky	  
panel	  ishte	  paraprirё	  nga	  raporti	  i	  parё	  mbi	  
ligjet	  diskriminuese	  dhe	  aktet	  e	  dhunёs	  tё	  
kryera	  ndal	  njerёzve	  bazuar	  nё	  orientimin	  e	  
tyre	  seksual	  dhe	  identitetin	  gjinor	  i	  bёrё	  publik	  
nga	  Komisioneri	  i	  Lartё	  pёr	  tё	  Drejtat	  e	  Njeriut	  
nё	  Dhjetor	  2011.	  	  
 

Ky	  raport,	  i	  cili	  iu	  dorёzua	  Kёshillit	  tё	  tё	  
Drejtave	  tё	  Njeriut	  pas	  rezolutёs	  17/19	  dhe	  i	  
adoptuar	  nё	  17	  Qershor	  2011	  ёshtё	  i	  njё	  
rёndёsie	  tё	  jashtёzakonshme	  duke	  qenё	  sё	  
ёshtё	  i	  pari	  dokument	  i	  Kombeve	  tё	  Bashkuara	  
qё	  jep	  shembuj	  konkretё	  mbi	  dhunёn	  dhe	  
diskriminimin	  pёr	  shkak	  tё	  orientimit	  seksual	  
dhe	  identitetit	  gjinor.	  	  
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Shteti	  Malazez	  rrit	  
mbёshtetjen	  pёr	  personat	  

transgjinorё	  dhe	  nis	  
financimin	  e	  	  proçedurave	  tё	  

ricaktimit	  gjinor.	  
 

Nё	   shtetin	   fqinj	   tё	   Malit	   tё	   Zi,	   prej	   ditёs	   sё	  
sotme	  kanё	  hyrё	  nё	  fuqi	  amendamente	  tё	  reja	  
tё	   cilat	   pёrfshijnё	   terapi	   pёr	   ricaktimin	   e	  
gjinisё,	   njё	   procedurё	   mjekёsore	   e	   cila	  
ndihmon	   pёr	   tё	   konfirmuar	   gjininё	   e	  
personave	  transgjinorё.	  	  
	  
Ky	   ndryshim	  
specifik	   nё	   ligj	  
pёrfaqёson	   njё	  
shembull	   konkret	  
pёr	   pёrpjekjet	   e	  
qeverisё	   malazeze	  
nё	   fushat	   e	   tё	  
drejtave	   tё	   njeriut	  
dhe	   barazisё	  
politike.	  	  
	  
Deri	   tani,	  
proçedurat	   e	  
ricaktimit	   tё	   gjinisё	   nuk	   mbuloheshin	   nga	  
sistemi	   shёndetёsor	   universal.	   Ndryshimet	   nё	  
ligj	   mundёsojnё	   qё	   shёrbimi	   mjekёsor	   tё	  
mbulojё	   80%	   tё	   procesit	   tё	   ricaktimit	   gjinor	   i	  
cili	   mbulon	   tre	   hapa;	   psikoterapi,	   terapi	  
hormonale	   dhe	   procedura	   mjekёsore	   tё	  
pёrcaktimit	   gjinor	   qё	   pёrfshijnё	   edhe	  
ndryshimin	   e	   organeve	   gjenitale.	   Pritet	   qё	  
Ministria	   e	   Shёndetёsisё	   e	   Malit	   tё	   Zi	   tё	  
punojё	  me	  organizatat	  LGBT	  pёr	  tё	  identifikuar	  
mё	   mirё	   kriteret	   qё	   pёrcaktojnё	   edhe	  
proçedurat	  mjekёsore.	  
 

Dhёnia	   e	   shёrbimeve	   tё	   papёrshtatshme	   ose	  
tё	  gabuara	  pёr	  personat	  transgjinorё	  mund	  tё	  
ketё	   efekte	   drastike	   nё	   mirёqёnien	  
psikologjike,	   funksionimin	   e	   pёrgjithshёm	   tё	  
kёtij	   ndryshimi	   nё	   jetёn	   sociale,	   depresion	   i	  
rёndё,	   dhe	   nё	   raste	   ekstreme	   pёrpjekje	   pёr	  
vetvrasje.	  	  

	  
Parlamenti	   i	   Kёshillit	  
tё	   Europёs	   ka	  
kёrkuar	   prej	   kohёsh	  
nga	   shtetet	   anёtare	  
qё	   tё	   sigurojnё	  
aksesin	   e	  
pёrshtatshёm	   nё	  
trajtimet	   e	   duhura	  
mjekёsore	   pёr	  
personat	  transgjinorё	  
pёrmes	   politikave	  
mjekёsore	  tё	  shtetit.	  	  

	  
Mali	  i	  Zi	  ka	  bёrё	  pёrparime	  tё	  dukshme	  pёrsa	  i	  
takon	  tё	  drejtave	  tё	  personave	  transgjnorё	  nё	  
njё	  periudhё	  mjaft	  tё	  shkurtёr	  kohore	  qё	  kalon	  
edhe	  standartet	  e	  vendeve	  shumё	  tё	  zhvilluara	  
dhe	   me	   njё	   trashёgimi	   tё	   pasur	   ligjore	   dhe	  
demokratike.	  	  
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LGBT STORY 

ʺ46	  vjet	  nё	  trupin	  e	  
njё	  mashkulli...” 

Nga: 
Enida Bogdani 

Më	  17	  mars	  një	  qytetar	  shqiptar	  merr	  guximin	  
të	  dalë	  përpara	  gjithë	  vendit	  në	  një	  televizion	  
dhe	   të	   shprehë	   hapur	   dëshirën	   e	   tij	   për	   të	  
jetuar	   jetën	   si	   e	   ndjen	   ai.	   Qytetari	   46	   vjeçar,	  
pas	  një	  jete	  i	  martuar	  dhe	  me	  një	  vajzë,	  thotë	  
se	  ndjehet	  vetvetja	  po	  të	  ishte	  grua.	  	  

	  
Mbas	   përfundimit	   të	   emisionit	   Arti	   vjen	   në	  
zyrat	   e	   Ambasadës	   PINK,	   i	   adresuar	   nga	   një	  
nga	   vullnetaret	   e	   ambasadës,	   e	   cila	   ishte	  
psikologe	  në	  emision.	  ʺDitën	  që	  unë	  do	  jetoj	  si	  
femër	  do	   jetë	  dita	  e	  parë	  e	   jetës	  sime...ʺ.	  Arti	  
(kështu	   preferonte	   ta	   quanim)	   ka	   filluar	   të	  
informohej	   për	   grupimin	   ku	   ai	   bën	   pjesë-‐	  
transgjinorët,	  ose	  gërma	  T	  e	  LGBT.	  Ai	  kërkonte	  
informacione	   mbi	   punën	   e	   organizatës,	  
përfaqёsinë	  e	  tij	  në	  këtë	  organizatë,	  si	  dhe	  se	  
si	  mund	  të	  kontribuonte	  ai.	  	  
	  
Historia	  e	  Artit	  tregon	  për	  një	  femër	  të	  ngecur	  
në	  trupin	  e	  një	  burri,	  që	  ka	  jetuar	  gjithë	  jetën	  e	  
tij	   në	   bazë	   të	   normave	   dominuese	   kulturore.	  
Për	  të	  ka	  qënë	  një	  luftë	  e	  përditshme-‐	  ʺkam	  që	  
4	   vjeç	   që	   i	   kam	   këto	   ndjenja,	   po	   skam...ʺ-‐	  
shfajёsohet	   dhe	   shpjegohet	   në	   të	   njëjtën	  
kohë.	  ʺUnë	  kam	  bërë	  sondazhe	  të	  vogla	  me	  të	  
njohurit	   e	  mi,	   dhe	   kur	   e	   kanë	  marr	   vesh	   për	  
mua	   asnjë	   nuk	   më	   ka	   hedhur	   poshtëʺ-‐	  
shprehet	   ai.	   Arti-‐pranon	   t’i	   drejtohem	  me	   ai,	  
sepse	   nuk	   ndjehet	   i	   denjë	   për	   t’ju	   drejtuar	  
ende	  me	   ajo,	   si	   femër.	   Ai	   kërkon	   të	   bëjë	   një	  
tranzicion	  shoqëror,	  ku	  ai,	  ose	  më	  mirë	  ajo	  të	  
jetë	   i	   lumtur	  duke	  u	  ndjerë	   rehat	  me	  veten	  e	  
vet.	  	  

Ndërkohë	   që	   dëgjonim	   rrëfimin	   e	   tij,	  
reflektuam	  mbi	   sa	   punë	   kemi	   akoma	   përpara	  
dhe	  se	  sa	  paragjykime	  duhet	  ende	  të	  thyejmë.	  
Sepse	  Arti	  nuk	  kërkon	  të	   largohet	  nga	  qyteti	   i	  
tij	   i	   vogël,	   nuk	   kërkon	   të	   largohet	   nga	  
Shqipëria,	   e	   do	   vajzën	   e	   tij	   me	   gjithë	   shpirt.	  
Jeta	  e	  tij	  do	  jetë	  njësoj,	  por	  do	  jetë	  jeta	  e	  SAJ.	   

Arti	  beson	  se	  në	  shoqërinë	  shqiptare	  ka	  vend	  
për	  të,	  se	  po	  ta	  tregojë	  historinë	  e	  vet	  njerëzit	  
do	   kuptojnë,	   se	   ai	   nuk	  po	  bën	  asgjë	   të	   keqe,	  
thjesht	   po	   jeton	   jetën	   e	   tij.	   Dhe	   Ambasada	  
PINK	   bashkangjitet	   me	   mesazhin	   që	   Arti	  
kërkon	   të	   dërgojë,	   për	   të	   gjithë	   ata	  
transgjinorë	  shqiptarë	  që	  jetojnë	  ende	  brenda	  
vetvetes-‐	  KËTU	  KA	  VEND	  DHE	  PËR	  JU.	  	  

Arti	   na	   fali	   guxim	   dhe	   vendosmëri	   për	   të	  
vazhduar	  punën	  tonë	  dhe	  për	  të	  ndërtuar	  një	  
shoqëri	   gjithëpërfshirëse,	   një	   shoqëri	   ku	  
diversiteti	  është	  i	  pranuar.	  Këtë	  rradhë	  nuk	  po	  
e	  tregojmë	  të	  plotë	  historinë	  e	  Artit,	  se	  kur	  të	  
jetë	   gati	   do	   ta	   shkruajë	   vetë	   historinë	   e	   vet.	  
Ambasada	   PINK	   do	   mbështesë	   Artin	   në	  
misionin	  e	  tij	  për	  të	  jetuar	  jetën	  për	  vete	  dhe	  
jo	   për	   botën,	   duke	   lobuar,	   advokuar	   dhe	  
biseduar	   dhe	   me	   organizata	   të	   tjera	   që	  
punojnë	   për	   komunitetin	   transgjinor.	   Rasti	   i	  
Artit	  vjen	  në	  një	  moment	  kur	  Ambasada	  PINK	  
po	   punon	   për	   të	   ngritur	   një	   grup	   përfaqёsie	  
brenda	  komunitetit	  transgjinor,	  për	  të	  trajtuar	  
më	   praktikisht	   problematikat	   e	   tyre	   të	  
ndryshme	  dhe	  shpesh	  herë	  më	  të	  komplikuara	  
se	  sa	  ato	  tё	  komunitetit	  LGB.	   
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LGBT STORY 

Nga: 
Dan Littauer 

Jeta	  e	  njё	  homoseksuali	  nё	  
Libinё	  e	  çliruar	  nga	  Gadafi	  

 

Intervista	  me	  njё	  aktivist	  tё	  lёvizjes	  LGBT	  
tregon	  pёr	  jetёn	  e	  homoseksualeve	  pas	  

revolucionit	  nё	  Libi.	  	  
 

Sot	  ka	  shpresё	  nё	  shoqёrinё	  libiane	  pas	  
revolucionit,	  sidomos	  pёr	  personat	  LGBT,	  por	  
tё	  gjithё	  pranojnё	  faktin	  se	  progresi	  mund	  tё	  
jetё	  i	  ngadaltё.	  Nё	  njё	  diskutim	  me	  Khaleed,	  
njё	  aktivist	  libian,	  mёsojmё	  mё	  tepёr	  pёr	  jetёn	  
e	  homoseksualёve	  pas	  rёnies	  sё	  rregjimit	  tё	  
Gadafit.	  	  
	  
Pas	  rёnies	  sё	  Gadafit	  nga	  pushteti,	  Khaleed,	  
ashtu	  si	  shumё	  libianё	  tё	  tjerё,	  ka	  shumё	  
shpresa	  por	  edhe	  shqetёsime	  pёr	  tё	  ardhmen.	  
Vendi	  i	  tij,	  shoqёria	  dhe	  kulturat	  e	  shumta	  do	  
duhet	  tё	  ndёrtojnё	  njё	  identitet	  tё	  ri	  i	  cili	  deri	  
para	  pak	  kohёsh	  ishte	  lidhur	  ngushtёsisht	  me	  
Gadafin	  dhe	  familjen	  e	  tij.	  	  
	  
Khaleed,	  ashtu	  si	  shumё	  libianё	  tё	  tjerё	  
shpreson	  se	  duke	  shfrytёzuar	  burimet	  e	  
shumta	  tё	  gazit	  dhe	  naftёs,	  libianёt	  do	  mund	  
tё	  riparojnё	  dёmet	  e	  luftёs	  shtatё	  mujore	  dhe	  
tё	  nisin	  punёn	  drejt	  njё	  zhvillimi	  tё	  shpejtё	  
ekonomik.	  	  
	  
Por	  ёshtё	  e	  qartё	  se	  ky	  nuk	  do	  tё	  jetё	  njё	  
udhёtim	  i	  lehtё.	  Shumё	  nga	  ato	  grupe	  
militantёsh	  qё	  kontribuan	  nё	  rrёzimin	  e	  
Gadafit,	  refuzojnё	  tё	  dorёzojnё	  armёt,	  kanё	  
plan	  tё	  ruajnё	  autonominё	  e	  fituar	  dhe	  tё	  
influencojnё	  vendimet	  e	  ardhshme	  politike,	  si	  
“ruajtёs	  tё	  revolucionit”.	  Raportet	  tregojnё	  se	  
nё	  total	  kёto	  grupё	  milicish	  janё	  rreth	  250.000	  
vetё.	  	  	  
	  
 

Ky	  ёshtё	  njё	  nga	  problemet	  kryesore	  tё	  Libisё	  
sё	  sotme	  dhe	  i	  qeverisё	  sё	  saj	  tё	  tranzicionit.	  
Khaleed	  dakordohet	  se	  ky	  problem	  pasohet	  
nga	  çёshtje	  si	  ngritja	  e	  shoqёrisё	  civile,	  ligjit	  
dhe	  rendit	  dhe	  stabilizimi	  i	  ekonomisё.	  	  
	  
Khaleed	  jeton	  nё	  Libinё	  lindore,	  shumё	  larg	  
kryeqytetit	  Tripoli,	  nё	  njё	  zonё	  e	  dominuar	  nga	  
rezistenca	  qё	  nё	  ditёt	  e	  para.	  Pёr	  rrjedhojё	  
zona	  ёshtё	  mё	  e	  qёndrueshme	  dhe	  mё	  e	  
mbrojtur	  prej	  luftёs	  civile.	  Nё	  zona	  tё	  tjera,	  
vrasjet	  dhe	  dhuna	  kanё	  shkaktuar	  tmerre	  mes	  
qytetarёve.	  Shumё	  raportime	  flasin	  pёr	  
pёrdhunime	  nё	  grup	  nga	  ushtarёt	  e	  Gadafit	  si	  
ndaj	  femrave	  ashtu	  edhe	  meshkujve.	  	  
	  
Gjatё	  revolucionit,	  Khaleed	  tregon	  se	  mediat	  
kanё	  raportuar	  shumё	  histori	  skandaloze	  mbi	  
familjen	  e	  Gadafit.	  E	  para,	  ka	  tё	  bёjё	  me	  urinё	  
e	  pashtershme	  tё	  Gadafit	  pёr	  seks,	  si	  me	  
meshkuj	  ashtu	  edhe	  femra	  dhe	  pёrdorimi	  i	  
pёrhershёm	  i	  Viagrёs.	  Sё	  dyti,	  nё	  shtёpinё	  e	  
Al-‐Saadi’t,	  njё	  nga	  djemtё	  e	  Gaddafit,	  u	  gjetёn	  
filma	  porno	  me	  tematikё	  gay.	  	  
	  
Tё	  gjitha	  kёto	  u	  pёrdorёn	  si	  metoda	  pёr	  tё	  de-‐
legjitimuar	   regjimin	   e	   vjetёr	   por	   edhe	   pёr	   tё	  
trembur	  personat	   lesbike,	  gay,	  biseksuale	  dhe	  
transgjinore	  nё	  Libi.	  	  
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Sipas	  Khaleed,	  pas	  revolucionit,	  personat	  LGBT	  
kanё	  nisur	  tё	  takohen	  pёrmes	  rrjeteve	  sociale,	  
kjo	  edhe	  sepse	  nё	  vend	  nuk	  ka	  bare,	  lokale	  ose	  
mjedise	  takimi.	  Frika	  mё	  e	  madhe	  e	  personave	  
LGBT	  nё	  Libi	  ёshtё	  zbulimi	  i	  identitetit	  tё	  tyre	  
seksual	  dhe	  tё	  rёnit	  pre	  e	  thashethemeve.	  	  
	  
Shqetёsimi	  kryesr	  pёr	  Khaleed,	  mbetet	  
deklarata	  e	  liderit	  tё	  qeverisё	  nё	  tranzicion,	  i	  
cili	  Tetorin	  e	  kaluar	  tha	  se	  ligji	  i	  sharias	  (ligje	  qё	  
mbёshteten	  nё	  parimet	  e	  islamit)	  do	  tё	  
frymёzojnё	  kushtetutёn	  e	  ardhshme	  tё	  Libisё.	  
Deri	  tani	  duket	  se	  nuk	  ka	  asnjё	  rrezik	  pёr	  jetёn	  
e	  personave	  LGBT	  por	  duhet	  punuar	  pёr	  tё	  
hequr	  ligjet	  anti-‐gay	  tё	  vёna	  nё	  fuqi	  nga	  
Gadafi.	  	  
	  
Njё	  tjetёr	  frikё,	  shoqёrohet	  nga	  debatet	  e	  
ditёs,	  midis	  grupeve	  qё	  mbёshtesin	  njё	  Libi	  
liberale	  dhe	  sekulare	  dhe	  atyre	  qё	  mbёshtesin	  
islamin	  dhe	  traditёn.	  Ndodh	  shpesh	  qё	  nё	  
debatet	  e	  politikёs	  tё	  pёrdoret	  
homoseksualiteti	  pёr	  ti	  trembur	  njerёzit	  nga	  
sekularizmi	  dhe	  laiciteti	  i	  shtetit.	  	  
	  
Nё	  kёtё	  kuptim,	  Khaleed	  mbetet	  realist	  ashtu	  
si	  pjesa	  mё	  e	  madhe	  e	  personave	  LGBT	  nё	  Libi	  
tё	  cilёt	  nuk	  presin	  ndonjё	  pёrmirёsim	  tё	  
situatёs	  sё	  tyre	  nё	  tё	  ardhmen	  e	  afёrt.	  Ndёr	  tё	  
tjera	  Khaleed	  thotё:	  “ne	  nuk	  ёnderrojmё	  pёr	  
parada	  apo	  pёr	  tё	  treguar	  dashurinё	  tonё	  nё	  
mjedise	  publike.	  Kjo	  do	  tё	  kёrkojё	  ndryshime	  
shumё	  tё	  mёdha	  dhe	  njё	  shoqёri	  civile	  tё	  
qёndrueshme	  tё	  cilёn	  ne	  vetёm	  sa	  kemi	  nisur	  
ta	  ndёrtojmё.	  Ne	  nuk	  po	  kёrkojmё	  pёr	  hёnёn,	  
ajo	  çka	  duam	  ёshtё	  mё	  shumё	  respekt	  pёr	  
privatёsinё	  tonё	  dhe	  ligje	  qё	  nuk	  na	  dёnojnё	  
pёr	  shkak	  tё	  orientimit	  tonё	  seksual.”	  	  
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Filmi	  me	  tematikё	  gay	  nga	  
Serbia	  sukses	  nё	  Berlin	  

 

23	   Shkurt	   2012	   -‐	   Filmi	   Gay	   rom-‐com	   “The	  
Parade”	   ёshtё	   shndёrruar	   tashmё	   nё	   njё	   hit	  
nёpёr	   vende	   tё	   ndryshme	   tё	   Ballkanit	   edhe	  
pse	   jo	  tё	  gjithё	  e	  kanё	  pёlqyer	  atё.	  Rregjizorit	  
serb	   i	   ka	   kushtuar	   disa	   xhama	   makine	   te	  
thyera.	  	  
	  
Filmi	   komedi,	   i	   cili	   rrёfen	   historinё	   e	   njё	   çifti	  
gay	  teksa	  pёrpiqet	  tё	  organizojё	  njё	  paradё	  	  nё	  
Beograd,	   ka	   patur	   kёtё	   javё	   shfaqjen	   e	   tij	   nё	  
Festivalin	   e	   Filmit	   tё	   Berlinit,	   pas	   sensacionit	  
qё	  krijoi	  nё	  vendin	  e	  origjinёs,	  Serbi.	  	  
	  
Nё	  rajonin	  tonё,	  ku	  homofobia	  vazhdon	  tё	  jetё	  
e	  fortё	  dhe	  grupet	  e	  ekstremit	  tё	  djathtё	  kanё	  
ushtruar	   dhunё	   nёpёr	   festivale	   dhe	   aktivitete	  
LGBT	   ishte	  njё	  nga	  mё	  tё	  parёt	  nё	  Serbi	  gjatё	  
vitit	   2011,	   duke	   tёrhequr	   njё	   audiencё	   prej	  
300.000	  shikuesish.	  	  
	  
Mё	  shumё	  se	  200.000	  shikues	  e	  kanё	  parё	  nё	  
Bosnje,	  Kroaci,	  Slloveni,	  Maqedoni	  dhe	  Mal	  tё	  
Zi.	  Mesa	  duket	  pas	  shikimit	  tё	  filmit	  sjellja	  ndaj	  
çёshtjes	   sё	   paradave	   gay	   ka	   ndryshuar	   mjaft	  
nё	  kёto	  vende.	  	  
	  
Kёto,	   sipas	   rregjizorit	   serb	   Srdjan	   Dragojevic,	  
tregojnё	  se	  ka	  hapa	  pozitivё,	   sidomos	  pёr	  njё	  
nga	   rajonet	   mё	   homofobike	   tё	   Europёs.	   Kur	  
lajmi	  pёr	  filmin	  e	  Dragojevic	  u	  bё	  publik,	  grupe	  
ultra-‐nacionaliste	  kёrkuan	  bojkotimin	  e	  tij	  dhe	  
sulmuan	  disa	  herё	  makinёn	  e	  rregjizorit.	  	  
 

Prej	   atёherё,	   sipas	   organizatёs	   serbe	   Gay	  
Straight	  Alliance,	   filmi	  ka	  ngjallur	  njё	  debat	  tё	  
gjatё	   nё	   shoqёrinё	   serbe.	   Sipas	   pёrfaqёsuesit	  
tё	  grupit,	  Lazar	  Pavlovic,	  njerёzit	  nё	  Serbi	  dinё	  
shumё	   pak	   pёr	   personat	   LGBT,	   pёr	   jetёt	   dhe	  
problemet	  e	  tyre.	  	  
	  
Parada	  e	  parё	  gay	  e	  organizuar	  nё	  Beograd	  nё	  
vitin	   2001	   u	   prish	   nga	   grupe	   huliganёsh.	   Nё	  
vitin	  2010,	  njё	  paradё	  gay	  u	  mbrojt	  nga	  policia	  
e	   qytetit,	   por	   pёrplasjet	   mes	   tyre	   dhe	  
huliganёve	  shkaktuan	  rreth	  150	  tё	  plagosur.	  	  
	  
Vitin	   e	   shkuar,	   parada	   e	   Beogradit	   u	   anullua	  
pёr	  shkak	  tё	  problemeve	  tё	  sigurisё.	  	  
	  
Sipas	  Pavlovic,	  filmi	  ka	  bёrё	  qё	  njerёzit	  tё	  nisin	  
tё	  mendojnё	  pёr	  tё	  drejtat	  e	  personave	  LGBT.	  
“Gjatё	   muajve	   tё	   fundit,	   ndodh	   shpesh	   tё	  
dёgjosh	   njerёzit	   qё	   flasin	   pёr	   filmin	   dhe	   pёr	  
kёtё	   temё,	   teksa	   ecin	   nё	   rrugё,	   kur	   janё	   nё	  
kafene	  apo	  nё	  autobuzё”	  tha	  ai.	  	  
	  
Nё	   planin	   afatgjatё,	   “Thё	   parade”	   pritet	   tё	  
sjellё	   disa	   ndryshime	   pozitive	   pёr	   shoqёrinё	  
serbe.	  	  
 



	   19 

Filmi,	   “The	   parade”	   rrёfen	   historinё	   e	   çiftit	  
gay,	   Mirko	   dhe	   Radmilo,	   teksa	   pёrpiqen	   tё	  
organizojnё	   njё	   paradё	   gay	   nё	   Beograd.	   Ata	  
ftojnё	   njё	   veteran	   lufte	   pёr	   tё	   mbrojtur	  
paradёn	  i	  cili	  fton	  miqtё	  e	  tij	  tё	  vjetёr	  dhe	  ish-‐
kundёrshtarё	   nga	   vende	   tё	   ndryshme	   tё	   ish-‐
Jugosllavisё	   pёr	   ta	   ndihmuar:	   njё	   kroat,	   njё	  
boshnjak	   musliman	   dhe	   njё	   shqiptar	   nga	  
Kosova.	  	  
	  
Historia,	   shndёrohet	   shpejt	   nё	   njё	   komedi	   e	  
cila	  bazohet	  nё	  stereotipet	  dhe	  paragjykimet	  e	  
trashёguara	   tё	   popujve	   qё	   pёrbёnin	   ish-‐
Jugosllavinё	   ndёrkohё	   qё	   protagonisti	   gay	   i	  
filmit	  nget	  njё	  makinё	  rozё.	  	  
	  
Ish-‐luftёtari	  kroat,	  ndёrkohё,	  punon	  nё	  njё	  bar	  
tё	   mbushur	   me	   postera	   tё	   gjeneralit	   kroat	  
Ante	  Gotovina,	  i	  cili	  shihet	  si	  hero	  nё	  vendin	  e	  
tij,	  edhe	  pse	  gjykata	  e	  kombeve	  tё	  bashkuara	  e	  
ka	  dёnuar	  pёr	  krime	  lufte.	  	  
	  
Filmi	  u	  prit	  shumё	  mirё	  edhe	  nga	  media	  serbe.	  
E	  pёrditshmja	  Blic	  vlerёsoi	  “humorin,	  gjuhёn	  e	  
rrugёs	  dhe	  lojёn	  me	  paragjykimet”.	  	  
 

Pavarёsisht	  humorit	  dhe	  stilit	  tё	  çlirёt	  filmi	  nuk	  
shmang	   problemet	   serioze	   dhe	   tё	   vёrtetat	   e	  
hidhura	   ndёrkohё	   qё	   njё	   nga	   protagonistёt	  
pёrfundon	  i	  vrarё	  nё	  fund	  tё	  filmit.	  	  
	  
Pёr	   Pavlovic,	   “fundi	   tragjik	   portretizon	  
realitetin	   e	   komunitetit	   LGBT	   nё	   Serbi.	   Pёr	  
mua	  dhe	  tё	  tjerё	  persona	  gay,	  ai	  moment	  nuk	  
ishte	   shokues,	   por	   jam	   shumё	   i	   sigurtё	   qё	  
kishte	   mё	   shumё	   efekt	   pёr	   audiencёn	   serbe	  
dhe	  atё	  tё	  rajonit.”	  	  
	  
Rregjizori	  Dragojeviç	  tha	  se	  e	  bёri	  filmin	  pёr	  tё	  
edukuar	   publikun	   por	   qё	   nuk	   kёrkonte	   tё	  
thyente	   tabute.	   Sipas	   tij	   “filmi	   thotё	   njё	   tё	  
vёrtetё	   tё	   thjeshtё;	   qё	   personat	   gay	   janё	   si	  
gjithё	  tё	  tjerёt	  dhe	  kjo	  ёshtё	  diçka	  qё	  e	  kuptoi	  
edhe	  audienca.”	  	  
	  
Gjithsesi,	   filmi	   u	   konsiderua	   kontroversial	   nё	  
momentin	  kur	  Dragojeviç	  organizoi	   shfaqje	   tё	  
filmit	  nё	  shkolla	  çka	  bёri	  qё	  media	  ta	  akuzonte	  
si	  indoktrinues.	  	  
	  
“Ajo	   ishte	   rradha	   kur	   Serbia	   intolerante	   dhe	  
homofobike	   fitoi”	   tha	   ai	   “por	   nё	   planin	  
afatgjatё	  ne	  do	  tё	  fitojmё.”	   
 

FILMI	  
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EVENTE 

Ekskursion	  me	  
vajzat	  dhe	  djemtё	  e	  
komunitetit	  nё	  Dajt	  	  
 

Ditёn	   e	   shtunё,	  
ndёrkohё	   qё	   njё	  
pjesё	   e	   stafit	   tё	  
Ambasadёs	   PINK	  
ishin	  duke	  dhёnё	  
leksion	   pranё	  
Fakultetit	   tё	  

Shkencave	  
Sociale,	   njё	   grup	   vajzash	   dhe	   djemsh	   tё	  
komunitetit,	   me	   organizimin	   e	   PINK	   u	   nisёn	  
pёr	  njё	  ekskursion	  nё	  malin	  e	  Dajtit.	  	  
	  
Ditёs	   sё	  mrekullueshme	  me	  diell,	   djemtё	  dhe	  
vajzat	  e	  grupit	   i	   shtuan	  edhe	  deborёn	  e	  malit	  
tё	  Dajtit.	  Pas	  shёtitjes	  dhe	  lojrave	  me	  dёborё,	  
pjesёmarrёsit	   nisёn	   njё	   diskutim	   shumё	  
interesant	   pranё	   njёrit	   prej	  
lokaleve	   tё	   zonёs	   ku	   folёn	  
pёr	  aktivizmin	  dhe	  luftёn	  pёr	  
tё	   drejtat	   e	   komunitetit	  
LGBT.	  	  
 

Ajo	   qё	   komuniteti	   thekson	   dhe	   kёrkon	   ёshtё	  
rritja	  e	  udhёtimeve	  dhe	  shёtitjeve	  nё	  zona	  dhe	  
provinca	   tё	   ndryshme	   tё	   Shqipёrisё	   ashtu	   si	  
edhe	   organizimi	   i	   aktiviteteve	   jashtё	  
Shqipёrisё,	   duke	   vёnё	   theksin	   tek	   paradat	   e	  
ndryshme.	   Ndёrsa	   duke	   folur	   pёr	   çёshtjet	   e	  
aktivizmit	  LGBT	  grupi	  tregoi	  se	  ka	  ende	  shumё	  
punё	  pёr	  tё	  bёrё	  dhe	  se	  arritja	  e	  tё	  drejtave	  do	  
tё	  jetё	  njё	  proces	  i	  gjatё.	  	  
	  
PINK	   e	   falenderon	   tё	   gjithё	   grupin	   pёr	  
pjesёmarrje	   nё	   ekskursion	   dhe	   uron	   sa	   mё	  
shpejt	  pёr	  njё	  tjetёr	  udhёtim	  ose	  ekskursion	  tё	  
bukur.	  	  	  
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KURIOZITETE 
Paragjykime dhe Fakte 

mbi personat LGB 
 

Kjo tabelё, e cila paraqet stereotipet dhe paragjykimet e ushtruara rёndom 
ndaj personave LGB, jep pёrgjigje shumё tё qarta tё cilat hedhin poshtё 
konceptet e gabuara tё trashёguara nё shoqёri.  
 

Paragjykimet mё tё zakonshme Pёrgjigje 
Homoseksualiteti ёshtё sёmundje. Organizata Botёrore e Shёndetёsisё gjykoi 

para 20 vjetёsh se homoseksualiteti nuk ёshtё 
sёmundje. 

Homoseksualiteti ёshtё anormalitet, njё 
çrregullim i personalitetit. 

Studimet e shumta mjekёsore dhe shkencore 
vёrtetojnё se homoseksualiteti ёshtё njё 
variant natyral i sjelljes njerёzore.  

 
“Pavarёsisht stereotipeve tё forta qё i portretizojnё personat lesbike, gei, biseksuale si njerёz 
me shqetёsime, kёrkimet shkencore dhe klinike tё kryera ndёr dekada i kanё shtyrё 
organizatat mendore dhe shёndetёsore tё vendit tonё tё arrijё nё pёrfundimin se kёto 
orientime pёrfaqёsojnё forma mё se normale tё sjelljes njerёzore.” (Shoqata Amerikane e 
Psikologjisё)  
 
Homoseksualiteti ёshtё imoralitet Ky ёshtё njё kёndvёshtrim subjektiv i 

mbёshtetur nё dogma fetare. Kjo nuk mund 
tё shёrbejё si arsye pёr tё kufizuar tё drejtat e 
tё tjerёve, nё njё shoqёri demokratike.  

Homoseksualiteti po rritet si fenomen Numri i personave lesbike, gei dhe 
biseksualё nuk ёshtё nё rritje. Ata thjesht po 
bёhen mё tё dukshёm nё shoqёri.  

 
Sipas qeverisё britanike 5-7% e popullsisё sё atij vendi janё lesbike, gei ose biseksualё. Mё 
dobёsimin e diskriminimit, shumё njerёz janё mё tё hapur pёr orientimin e tyre seksual, 
duke dhёnё pёrshtypjen e gabuar se numrat po rriten.  
 
Homoseksualiteti po e pёrkeqёson krizёn 
demografike dhe kёrcёnon tё ardhmen e 
kombit. 

Tё fajёsosh njё komunitet tё vogёl pёr shkak 
tё problemeve demografike ёshtё jo-logjike 
dhe shёrben vetёm pёr ti shpёrqёndruar 
njerёzit nga problemet e vёrteta.  

 
Nuk ka asnjё lidhje midis mbёshtetjes pёr tё drejtat e komunitetit lesbik, gei dhe biseksual 
dhe problemeve demografike. Nё fakt, vendet nordike, qё janё edhe mё tё suksesshmet nё 
zgjidhjen e problemeve demografike, ofrojnё njё mbёshtetje tё madhe nё mbrojtjen e 
personave lesbike, gei dhe biseksualё, ndёrkohё vendet qё kanё qenё me shtypёse ndaj kёtij 
komuniteti vuajnё edhe problemet mё tё mёdha.  
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Njohja ligjore e çifteve tё tё njёjtёs gjini 
pёrbёn rrezik pёr familjen tradicionale. 

Tё lejosh martesat mes çifteve tё tё njёjtёs 
gjini, nuk influencon apo cёnon vendimin e 
personave heteroseksualё pёr tu martuar apo 
patur fёmijё.  

 
“Familja tradicionale” (pra ajo e pёrbёrё nga njё burrё, grua dhe fёmijё) ka pёsuar rёnie nё 
shumё vende europiane sepse shumё çifte heteroseksuale zgjedhin tё mos martohen, tё 
divorcohen dhe sepse shumё çifte heteroseksuale vendosin tё mos bёjnё fёmijё. Tё lejosh 
çiftet e gjinisё sё njёjtё tё martohen do ndikojё nё kёtё trend vetёm nё lidhje mё uljen nё 
numёr tё martesave tё shtirura tё cilat shumё lesbike dhe gei i bёjnё pёr ti shpёtuar opinionit. 
Nuk duhet tё harrojmё se shumё shpesh kёto martesa pёrfundojnё nё divorce tё dhimbshme.  
 
Propaganda mund ti konvertojё tё rinjtё nё 
homoseksualё. 

Nuk ka asnjё fakt qё tё mbёshtesё kёtё 
kёndvёshtrim. 

 
Nёse 1600 vite persekutimesh dhe pёrndjekjesh – pёrfshi kёtu dёnimin me vdekje, burgosjen, 
diskriminimin dhe pёrjashtimin shoqёor nuk kanё arritur tё “konvertojnё” personat 
homoseksualё nё heteroseksualё, atёherё dhёnia e informacionit pёr homoseksualitetin me 
siguri qё nuk do ketё asnjё ndikim nё orientimin seksual tё personave heteroseksualё, 
pavarёsisht moshёs sё tyre.  
 
Homoseksualёt janё rrezik pёr fёmijёt Personat lesbike, gei dhe biseksualё mund tё 

pёrbёjnё kёrcёnim pёr fёmijёt po aq sa mund 
tё pёrbёjnё edhe personat heteroseksualё.  

 
Akademia Amerikane e Psikiatrisё pёr Fёmijёt dhe Adoleshentёt ka vёrejtur se nuk ka asnjё 
fakt qё tё vёrtetojё se personat lesbike dhe gei pёrbёjnё ndonjё rrezik pёr zhvillimin e 
fёmijёve dhe adoleshentёve dhe ka dёnuar çdo diskriminim tё ushtruar ndaj personave 
lesbike dhe gei nё rastet kur ata kanё aplikuar nё pozicione pune qё ofrojnё shёrbime dhe 
trajtime pёr fёmijёt dhe adoleshentёt (shkolla, spitale etj).  
 

PINK është shtëpia jote. 
Këtu Ambasador je ti! 
Për më shumë, ju lutem na kontaktoni në: 
PINK/EMBASSY/LGBT PRO SHQIPERI 
 
info@pinkembassy.al 
Tel: +355 4 22 65 741 
www.pinkembassy.al 


